計算錄得虧損，因此於2011年有關資產確認
進一步減值淨額4,200萬美元（2010年：4,800

萬美元）。與2010年12月31日比較，滙豐對
相關資產的預期現金虧損並無增加。在上
述減值中，證券投資中介機構的撥回額為
500萬美元（2010年：5,400萬美元－減值）。

美國Alt-A住宅按揭相關資產

於2011年內，本金還款加上息差普遍擴闊，
特別是年內較後期間，影響所及，Alt-A資
產的賬面值較2010年的水平有所下降。由
於按上文所述的會計規則計算錄得虧損，
因此有關資產錄得進一步減值6.87億美元
（2010年：8.84億美元）。在上述減值中，由
證券投資中介機構產生的金額為3.44億美元
（2010年：4.5億美元），其中3.18億美元（2010

年：4.5億美元）由資本票據持有人承擔。

於2011年12月31日，此等資產中9%（4億
美元）被評為AA或AAA級（2010年：9%（5億
美元））。

商用物業按揭相關資產

在合共95億美元（2010年：108億美元）的商
用物業按揭相關資產中，49億美元與美國
資產有關（2010年：52億美元）。於2011年，
美國及非美國的商用物業按揭相關資產的
息差均收窄。2011年確認的減值為3,600萬
美元（2010年：500萬美元）。

與債券承保公司之交易
（經審核）

滙豐直接與債券承保公司進行衍生工具交
易的風險

滙豐涉及的債券承保公司風險主要來自多
項場外衍生工具交易，當中主要是信貸違
責掉期。滙豐訂立信貸違責掉期，主要是
為當時於交易用途組合內持有的證券購買
信貸保障。

於2011年，由於已折算多項交易的價
值，滙豐與債券承保公司訂立的𧗠生工具
合約的名義價值下降，而滙豐因債券承保
公司而面對的整體信貸風險亦有所下降。
下表載列於2011年12月31日餘下衍生工具
交易的公允值（主要為重置成本），以及如
購買的信貸違責掉期保障完全無效（例如
因債券承保公司未能履行其責任），所產生
的風險金額。為進一步分析有關風險，滙
豐將該等債券承保公司再分為兩類，並分
別列示向每類所購買的保障價值，一類為
於2011年12月31日獲標普評為「BBB-級或以
上」的債券承保公司，另一類的評級則為
「BBB-級以下」（BBB-級是標普給投資級債
券的最低級別）。「信貸估值調整」一欄顯示
對風險淨額作出的估值調整，並反映滙豐
因應債券承保公司信譽下降引致已購入保
障的價值可能虧損的最佳估算。該等估值
調整反映已購入保障不可收回的程度，有
關數額已自收益表扣取。

滙豐直接與債券承保公司進行衍生工具交易的風險
（經審核）

信貸估值 信貸估值
調整前的 信貸 調整後的

名義金額 風險淨額 40 估值調整 41 風險淨額
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

於2011年12月31日
以債券承保公司為交易對手進行之衍生工具交易
　債券承保公司－投資級別（BBB-級或以上）. . . . 4,936 873 (87) 786
　債券承保公司－次投資級別（BBB-級以下）. . . . 1,552 370 (217) 153

6,488 1,243 (304) 939

於2010年12月31日
以債券承保公司為交易對手進行之衍生工具交易
　債券承保公司－投資級別（BBB-級或以上）. . . . 5,179 876 (88) 788

　債券承保公司－次投資級別（BBB-級以下）. . . . 2,290 648 (431) 217

7,469 1,524 (519) 1,005

有關附註，請參閱第185頁。

155

股
東
參
考
資
料

財
務
報
表

企
業
管
治

營
業
及
財
務
回
顧

概
覽

由於信貸違責掉期一般無法即時取得
市價，因此這類工具的價值乃按參考證券
的市價估計。

滙豐採用多種方法計算債券承保公司的
信貸估值調整，視乎債券承保公司的內部信
貸評級而定。我們給予的內部信貸評級是基
於詳盡的信貸分析作出，可能有別於外界的
評級。若對所有債券承保公司都採用就「高
評級」債券承保公司所採納的方法，產生的
淨影響會是信貸估值調整額減少7,600萬美
元（2010年：9,400萬美元）。若採用按信貸違
責掉期息差計算的方法，產生的淨影響則會
是信貸估值調整額增加1.78億美元（2010年：
800萬美元）。

就債券承保公司作出的信貸估值調整

‧ 除非日後風險狀況被視為於參考證券的加權

平均有效期內維持不變（相等於現行市值），

否則高評級的債券承保公司會採用標準信貸

估值調整法（如第350頁所述）進行調整，而信

貸估值調整額不可低於市值計價風險的10%。

‧ 就債券承保公司而言，倘已發生違責情況或

短期內大有可能出現違責情況，則會根據多

個潛在情況的估計機會率及每個情況下的估

計收回額釐定調整額。

‧ 至於其他債券承保公司風險的信貸估值調

整，則沿用高評級的債券承保公司所用方法，

但須予調整，以涵蓋因參考證券而提出申索